
1 

 

 
2022年 12月２日 

 
News Releases 

ニュースリリース 

   

株式会社ラ ル ズ 

 

株式会社アークス 

 

 

 

㈱ラルズは水産庁が制定した「さかなの日」に賛同し、 

水産物の消費拡大の取り組みを実施しております！ 
 

平素はアークスグループの営業活動につきまして、格段のご理解、ご支援を賜り誠にありがと

うございます。 

この度、アークスグループの株式会社ラルズ（以下：㈱ラルズ）が、水産庁が制定した「さか

なの日」の賛同メンバーとなり、水産物の消費拡大に係る取り組みを実施しておりますのでお知

らせいたします。 

 

日本の水産物消費量が長期的に減少しているなか、水産物の消費拡大を官民協働で推進す

るため、「さかな×サステナ」をコンセプトに、水産庁が毎月３日から７日までを「さかな

の日」と制定いたしました。 

㈱ラルズはその賛同メンバーとして、様々な施策で水産物の消費拡大に資する取り組みを

推進するとともに、お客様に対し水産資源がもつ持続可能性や水産物の栄養価・おいしさな

どをお伝えし、料理メニューや調理方法の提案を行ってまいります。取り組みの概要は下記

のとおりです。 

これらの活動は、SDGs の目標 12「持続可能な生産消費形態を確保する」、目標 14「持続

可能な開発のために海洋・海洋資源を保全し、持続可能な形で利用する」に資する取り組み

であると判断しております。 

 

アークスグループは今後も様々な企業・団体との連携を通じ、お客様の豊かな暮らしに貢 

献してまいります。 

 

 

 

 

 

 × 



2 

 

記 

＜㈱ラルズの取り組み概要＞ 

１. 実施期間  毎月３日～７日 

２. 実施店舗  ㈱ラルズが運営する食品販売店舗 

（一部店舗では実施していない場合がございます。） 

３. 取り組み内容の一例 

（１） 札幌市場祭りの実施（13店舗実施※1）： 

札幌市場で仕入れた季節ごとの旬の水産物を大きく展開いたします。 

 

 

 

 

 

 

 

（２） 骨取り商品の推奨： 

さかな嫌いの一番の理由「骨取りが面倒くさい」というお客様の声に対応し、お子様

やお年寄りにもお召し上がりいただきやすいよう「骨を取り除いた切り身」の商品を

ご提供いたします。 

（３）さかなやの寿司（※2）、おさかな食堂（※3）の展開： 

水産物を使用した惣菜品を集めてコーナー化し、鮮度と味にこだわった商品を豊富に

ご提供いたします。 

 

 

 

 

 

 

 

※2…11 月末時点で 32 店舗にて展開   ※3…11 月末時点で７店舗にて展開 

 

上記の取り組み以外にも、毎月３～７日の「さかなの日」には月ごとの旬の水産物をお

すすめするほか、店舗に設置している「クッキングインフォメーションコーナー」にて

水産物を使用したメニューの提案や、加熱するだけでお召し上がりいただける簡便商品

などを豊富に取り揃えるなど、水産物の消費拡大に資する取り組みを推進してまいりま

す。 

以 上 

 

 

この件に関する報道関係の方のお問い合わせ先 

札幌市中央区南十三条西十一丁目２番 32号 

 株式会社アークス 経営企画グループ マネジャー 榊原 宏太郎 

広地 里美 

    TEL：011（530）1050  FAX：011（530）1051 

※1…繁忙期を除き、「さかなの日」を問わず月１回実施予定。   


